

2025年11月期 第2四半期 (中間期) 決算短信 (日本基準) (連結)

2025年7月14日

上場会社名 川上塗料株式会社

コード番号 4616 URL <https://www.kawakami-paint.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村 聡一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長 (氏名) 秋山 素寛

半期報告書提出予定日 2025年7月15日

TEL 06-6421-6325

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 名

(百万円未満切捨て)

1. 2025年11月期第2四半期 (中間期) の連結業績 (2024年12月1日～2025年5月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年11月期中間期	2,799	△3.9	△38	—	△18	—	△11	—
2024年11月期中間期	2,913	△0.7	58	△25.5	83	△18.0	58	△23.4

(注) 包括利益 2025年11月期中間期 △30百万円 (—%) 2024年11月期中間期 208百万円 (48.8%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年11月期中間期	△11.51	—
2024年11月期中間期	59.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年11月期中間期	8,464	3,157	37.3
2024年11月期	8,462	3,217	38.0

(参考) 自己資本 2025年11月期中間期 3,157百万円 2024年11月期 3,217百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年11月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2025年11月期	—	0.00			
2025年11月期 (予想)			—	44.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2025年11月期 (予想) の年間配当額には、設立80周年記念配当4円を含んでおります。

3. 2025年11月期の連結業績予想 (2024年12月 1日～2025年11月30日)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	5,790	△2.1	10	△89.3	38	△73.4	24	△85.9
								24.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
新規 ― 社（社名）、除外 ― 社（社名）

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
 - ③ 会計上の見積りの変更：無
 - ④ 修正再表示：無

詳細は、[添付資料] P.8の「2. 中間連結財務諸表及び主な注記 (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年11月期中間期	1,000,000 株	2024年11月期	1,000,000 株
② 期末自己株式数	2025年11月期中間期	4,503 株	2024年11月期	4,431 株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年11月期中間期	995,538 株	2024年11月期中間期	995,601 株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	
(会計方針の変更)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国の経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンドの増加等による緩やかな回復も見られましたが、物価高・実質賃金の減少による個人消費の低迷や米国の関税政策の影響など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、中期経営計画に基づいて企業価値向上に向けた重点施策に取り組んでおり、設備投資につきましては、千葉工場において計画しておりました粉体塗料生産設備の導入が予定通り2025年2月に完了し、粉体塗料の生産力増強を図っております。

当中間連結会計期間における当社グループの業績は、機械・金属関連といった当社の主要な取引先の生産量の大幅減による需要減少などの影響が続いており、売上高は2,799百万円(前年同期比3.9%減)となりました。利益につきましては、売上減少に加え、原材料価格の高騰や運送費など諸経費の増加が続いており、価格改定を進めましたが、経常損失は18百万円(前年同期経常利益83百万円)、親会社株主に帰属する中間純損失は11百万円(前年同期親会社株主に帰属する中間純利益58百万円)となりました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ現金及び預金が242百万円、機械装置及び運搬具が147百万円それぞれ増加し、受取手形及び売掛金が240百万円、建設仮勘定が65百万円それぞれ減少したこと等により、8,464百万円(前連結会計年度末比2百万円増)となりました。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ短期借入金が153百万円、長期借入金が62百万円それぞれ増加し、支払手形及び買掛金が145百万円、退職給付に係る負債が50百万円それぞれ減少したこと等により、5,307百万円(前連結会計年度末比62百万円増)となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ利益剰余金が41百万円、その他有価証券評価差額金が19百万円それぞれ減少したこと等により3,157百万円(前連結会計年度末比60百万円減)となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、2,156百万円(前年同期末残高1,935百万円)となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は151百万円(前年同期は49百万円の減少)となりました。これは主に売上債権の減少額293百万円、仕入債務の減少額190百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は94百万円(前年同期は110百万円の減少)となりました。これは主に生産設備の維持更新のための有形固定資産の取得による支出93百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の増加は185百万円(前年同期は191百万円の増加)となりました。これは主に長期借入れによる収入350百万円、長期借入金の返済による支出263百万円、短期借入金の純増額130百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年11月期の通期連結業績予想につきましては、2025年1月14日に公表いたしました業績予想から、2025年7月14日公表の「2025年11月期第2四半期(中間期)業績予想と実績値との差異及び2025年11月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおり修正を行っております。

また、2025年11月期の配当予想につきましては、2025年1月14日に公表いたしました配当予想から、2025年7月14日公表の「配当予想の修正(設立80周年記念配当)に関するお知らせ」に記載のとおり修正を行っています。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当中間連結会計期間 (2025年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,914,788	2,156,917
受取手形及び売掛金	1,106,620	865,962
電子記録債権	1,415,496	1,363,019
商品及び製品	798,702	777,441
仕掛品	39,043	38,138
原材料及び貯蔵品	387,681	362,683
その他	46,919	42,188
流動資産合計	5,709,253	5,606,351
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	509,134	544,518
機械装置及び運搬具(純額)	271,032	418,980
土地	757,697	757,697
建設仮勘定	65,780	569
その他(純額)	72,316	66,204
有形固定資産合計	1,675,961	1,787,971
無形固定資産	14,373	11,371
投資その他の資産		
投資有価証券	1,029,993	1,012,624
その他	32,654	45,938
投資その他の資産合計	1,062,647	1,058,563
固定資産合計	2,752,983	2,857,905
資産合計	8,462,236	8,464,257

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当中間連結会計期間 (2025年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,158,577	1,013,149
電子記録債務	970,186	925,139
短期借入金	1,027,186	1,180,498
未払法人税等	1,695	5,408
その他	393,944	472,966
流動負債合計	3,551,588	3,597,161
固定負債		
長期借入金	880,705	943,430
退職給付に係る負債	730,713	680,694
その他	81,635	85,784
固定負債合計	1,693,054	1,709,909
負債合計	5,244,643	5,307,070
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	41,095	41,095
利益剰余金	2,097,078	2,055,722
自己株式	△9,021	△9,135
株主資本合計	2,629,152	2,587,682
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	579,091	559,633
退職給付に係る調整累計額	9,349	9,870
その他の包括利益累計額合計	588,440	569,503
純資産合計	3,217,593	3,157,186
負債純資産合計	8,462,236	8,464,257

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年5月31日)
売上高	2,913,709	2,799,212
売上原価	2,383,012	2,361,308
売上総利益	530,697	437,904
販売費及び一般管理費	472,247	476,539
営業利益又は営業損失(△)	58,450	△38,635
営業外収益		
受取利息	5	509
受取配当金	16,768	22,003
持分法による投資利益	2,373	1,186
技術権利料	6,854	6,705
その他	3,508	2,600
営業外収益合計	29,510	33,005
営業外費用		
支払利息	4,577	9,028
その他	168	4,204
営業外費用合計	4,745	13,233
経常利益又は経常損失(△)	83,214	△18,863
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	83,214	△18,863
法人税、住民税及び事業税	1,331	3,160
法人税等調整額	23,103	△10,567
法人税等合計	24,435	△7,407
中間純利益又は中間純損失(△)	58,779	△11,456
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失(△)	58,779	△11,456

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年5月31日)
中間純利益又は中間純損失(△)	58,779	△11,456
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	145,627	△19,458
退職給付に係る調整額	4,221	521
その他の包括利益合計	149,849	△18,936
中間包括利益	208,629	△30,392
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	208,629	△30,392
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	83,214	△18,863
減価償却費	58,364	75,078
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△34,692	△49,080
受取利息及び受取配当金	△16,773	△22,512
支払利息	4,577	9,028
為替差損益(△は益)	△782	923
持分法による投資損益(△は益)	△2,373	△1,186
売上債権の増減額(△は増加)	279,583	293,135
棚卸資産の増減額(△は増加)	37,595	47,163
仕入債務の増減額(△は減少)	△276,766	△190,473
その他	△155,804	△18,443
小計	△23,858	124,767
利息及び配当金の受取額	16,773	22,512
利息の支払額	△4,753	△9,377
役員退職慰労金の支払額	—	△5,264
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△38,022	19,054
営業活動によるキャッシュ・フロー	△49,861	151,693
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△114,518	△93,202
無形固定資産の取得による支出	△400	△998
投資有価証券の取得による支出	△180	△179
その他	4,733	31
投資活動によるキャッシュ・フロー	△110,364	△94,349
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	180,000	130,000
長期借入れによる収入	300,000	350,000
長期借入金の返済による支出	△257,991	△263,963
配当金の支払額	△29,899	△29,899
その他	△345	△440
財務活動によるキャッシュ・フロー	191,764	185,696
現金及び現金同等物に係る換算差額	779	△911
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	32,317	242,128
現金及び現金同等物の期首残高	1,903,369	1,914,788
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,935,686	2,156,917

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前中間連結会計期間の中間連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。